Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» апреля 2023 года                                                                                       № 264-п

Об утверждении Порядка расходования иного межбюджетного трансферта на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций

В соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие образования», постановлением Правительства Красноярского края от 15.09.2020 № 622-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций», на основании Устава Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок расходования иного межбюджетного трансферта на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам И.П. Добросоцкую.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района                                                                                            М.А. Виговский

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ермаковского района
от «26» апреля 2023 г. № 264-п

ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ
ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА
НА ВЫПЛАТУ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ
ЗА КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО
ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм расходования иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования Ермаковский район, направленного на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 15.09.2020 г. № 622-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций».
2. Управление образования администрации Ермаковского района (далее – Управление образования) является главным распорядителем средств субсидии.
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования в полном объеме расходов на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных организаций из расчета 5 тысяч рублей в месяц с учетом установленных трудовым законодательством Российской Федерации отчислений по социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации и районных коэффициентов к заработной плате, установленных решениями органов государственной власти, за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и других районах (местностях) с особыми климатическими условиями (далее - районные коэффициенты) и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также за работу в других районах (местностях) с особыми климатическими условиями (далее - процентные надбавки), в том числе включая выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы.
4. Иной межбюджетный трансферт предоставляется Ермаковскому району на основании заключенного между Министерством образования Красноярского края и Ермаковским районом соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из краевого бюджета на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных организаций (далее - соглашение) в форме электронного документа с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - ГИИС «Электронный бюджет») в соответствии с типовой формой, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.12.2018 г. N 270н.
Соглашение заключается до 1 февраля текущего финансового года.
5. Доля участия за счет средств местного бюджета на реализацию мероприятий составляет не менее 0% от объема расходного обязательства.
6. При получении выписки из лицевого счета бюджетных средств Министерства образования Красноярского края с доведенными бюджетными данными (лимиты бюджетных обязательств, предельные объемы финансирования) и при наличии у Управления образования платежных документов для осуществления расходов, финансовое управление администрации Ермаковского района в пределах утвержденной бюджетной росписи за счёт средств бюджета Ермаковского района доводит предельные объемы финансирования на лицевой счет Управления образования на основании заявки на финансирование.
7. Уполномоченный орган размещает в ГИИС «Электронный бюджет» в срок и по форме, установленным соглашением, отчеты о:
- расходах, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт;
- достижении значений результатов предоставления иного межбюджетного трансферта.
8. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов является доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство из расчета 5 000 рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также районных коэффициентов и процентных надбавок, в общей численности педагогических работников такой категории. Плановое значение результата устанавливается соглашением. Оценка эффективности предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством путем сравнения плановых и фактических значений результатов предоставления иных межбюджетных трансфертов.
9. Ответственность за нецелевое использование полученного иного межбюджетного трансферта, а также недостоверность представляемой в Министерство образования Красноярского края отчетности, указанной в пункте 7 настоящего Порядка, возлагается на Управление образования администрации Ермаковского района.
10. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в доход краевого бюджета в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года. В случае, если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход краевого бюджета, этот остаток подлежит взысканию в доход краевого бюджета в порядке, установленном министерством финансов Красноярского края, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]11. В случае нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, применяются меры, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации, и соответствующие средства подлежат возврату в доход краевого бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.